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Procesverbal Nr.1

-I mbajtur sot,daté 29.01.2026,0ra 13 neé mbledhjen e Késhillit t¢ Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t& dités s&€ mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Ké&shillit t& mbledhjes s& muajit Dhjetor 2025.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢ kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Dhjetor
2025.

P&r miratimin e kritereve pér familjet né nevojé q& do t& trajtohen me ndihmé ekonomike,nga fondi
1 kushtézuar deri né 6% pér bllok-ndihmén pér vitin 2026.

Pér miratim t& projekteve prioritare infrastrukturore pér Bashkiné Roskovec pér vitin 2026.

Pér miratim fondesh shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2026.

Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes s& mbledhjes: 13%

Késhilltarét prezent: A.Plaka, E.Cepele, Rr.Hazizi, F.Hoxha, L.Goga, E.Buzi, Zh.Metushi, N.Zeka,
H.Hajdini, E.Toska, J.Begaj, P.Toro, A.Hoxha, A.Pelo.

Késhilltarét q¢ mungojné: A.Lamaj, E.Kageli, E.Xhaxhaj, Dh.Malka, V.Cepele, S.Bibo Qami,
F.Feleqi.

Prezent nga bashkia: Sekretare e Pérgjithshme D.Hoxha, P/Shérbimit Social E.Kola,
Dr.Urbanistikés E.Hoxha, Dr.Ekonomik 0.Goga.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jang 14
késhilltaré. Kryetari —mirdita t& gjithéve dhe faleminderit q€ jeni béré pjesé e mbledhjes s&
Késhillit t& Bashkisé t& datés 29.01.2026. Duke qéné se kuorumi i nevojshém i késhilltaréve né
sallé pér zhvillimin e késaj mbledhje s& késaj date &shté, uné e deklarojé mbledhjen t& hapur. Me
rendin e dités jeni njohur qé né datén 23.01.2026, rendi i dités i pércaktuar nuk ka asnjé ndryshim,
ndaj uné e paragesé pérpara jush pér votim rendin e dités s& késaj mbledhje.
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1. Miratimi i rendit t& dités s& mbledhjes.

Kryetari hedh né votim rendin e dités dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro. Kryetari-me t&
gjithé votat pro t& késhilltaréve t& pranishém miratohet rendi i dités dhe i hapet rruga e zhvillimit t&
késaj mbledhje sipas rendit t& paracaktuar.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s&é muajit Dhjetor 2025.

Kryetari-ju ftoj t& nderuar késhilltar t& dégjojmé njé informacion t& shkurtér nga ana e Sekretares
s€ Késhillit né lidhje me vendimet e Késhillit t& mbledhjes sé muajit Dhjetor 2025, dhe duke qéné
se kjo &sht¢ mbledhja e paré e kétij viti, uroj g€ t& kemi mbledhje sa mé frytdhénése dhe me njé
prani t€ admirueshme, t& paktén késhtu si jemi sot né kété sallé. Sekretarja e Késhillit-
pershéndetje, ju b&j me dije né lidhje me vendimet e miratuara né mbledhjen e fundit t& muajit
Dhjetor, e cila ishte edhe mbledhja e fundit pér vitin 2025, ku ju keni miratuar gjithésej 6 vendime
» nga t€ cilat 2 prej tyre ishin vendime me karakter normativ, t& cilat i kemi dérguar né Prefekturé
pér verifikim ligjor. Sekretarja pérmend vendimet normative. Té dy vendimet jané miratuar nga
Prefektura. T¢ gjitha vendimet u jané dérguar zyrave pér zbatime t& métejshme ligjore.

3. Miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari- me procesverbalin e késaj mbledhje ju jeni njohur t& gjithe. N& ndryshim nga herét e
tiera, e keni véné re qé e kemi pasur procesverbalin t€ pashtypur, pér arsye se materjali ka géné
voluminoz dhe koha e shkurtér, nuk besoj se kjo ka penguar asnjérin nga ju q& t& marri
informacionin e duhur né lidhje me kété procesverbal, ndaj ju ftoj t& nderuar késhilltar t& votojmé
procesverbalin Nr.12, t¢ mbledhjes sé kaluar té Késhillit Bashkiak. Kryetari hedh né votim
procesverbalin e mbledhjes s& kaluar dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro. Kryetari-me té
gjithé votat pro miratohet procesverbali i mbledhjes sé kaluar.

4. Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31
Dhjetor 2025.

Kryetari- ndérkohé q& presim gé t& na bashkohet specialistja pér relatimin e kétij projekt-vendimi,
Jeni t& lutur ashtu si¢ kemi réné dakort, né qofté se nuk &shté e nevojshme leximi i relacionit, mund
t€ shpreheni. Késhilltarét shprehen-kaloje né votim. Kryetari- atéherg pér pyetje? Nuk ka. Kryetari-
atéheré me sugjerimin e késhilltaréve t& pranishém ju falenderojé, ne po e kalojmé né votim
projekt-vendimin “Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér
periudhén 1-31 Dhjetor 2025”. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materialit t&
paraqitur dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro. Kryetari-me té gjithé votat pro miratohet ky

projekt-vendim.

5.Pér miratimin e kritereve pér familjet né nevojé qé do t& trajtohen me ndihmé ekonomike,nga
fondi i kushtézuar deri né 6% pér bllok-ndihmén pér vitin 2026.
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Kryetari-déshironi q& shkurtimisht t& dégjojmé relacionin, apo mjafton njohja qé keni pasur?
Leksi-t€ njéjtat kritere jané..Elmazi-nuk ka ndonjé ndryshim né kriteret q& kané géné pér ti kaluar
pér diskutim, prandaj ta kalojmé..Kryetari-pér proceduré po ju pyes ka dikush pyetje ose..Jorgo-ka
ndonjé kriter shtes&? P/Shérbimit Social Enkeleda-jo, vazhdojné po t& njéjtat kritere. Jorgo-pér
ndihmén? Enkeleda-po flasim pér 6%, vazhdojné po t& njéjtat kritere. Jorgo-ka ndonjé kriter
shtes€? Enkeleda-jo, kriter shtesé nuk ka. Jorgo-jané t& njéjtit q& pérfitojné? Enkeleda-emrat i
ndryshojmé né varési t& aplikimeve q€ na béhen ¢do muaj dhe né varési t& gjendjes ekonomike g
ne shikojmé népér familje. Jorgo-né ¢do muaj? Enkeleda-jo né ¢do muaj sepse ne kemi..Jorgo-po
Ju e thaté..Enkeleda-tani kéto Jané kriteret e 6% q& ne duhet t& zgjedhim familjet gjaté vitit 2026,
kjo piké qé po kalojmé tani. J orgo-kjo vézhgohet né 12 muaj apo? Enkeleda- kriteret jang t& njéjta,
miratohen..Jorgo-1 heré ng 12 muaj? Enkeleda-po, 1 heré n& vit, 1 heré né 12 muaj. Jorgo-ka
ndryshim? Enkeleda-jo, jané po t&€ njé&jtat. Kryetari-dikush tjetér pér pyetje apo diskutim né lidhje
me kété pikeé té rendit t& dités e kérkon fjalén? Atéheré pér sa kohé nuk kemi pyetje dhe diskutime
n€ lidhje me projekt-vendimin, Ju ftoj t& nderuar késhilltar t& votoni projekt-vendimin “Pér
miratimin e kritereve pér familjet n& nevojé qé do té trajtohen me ndihmé ekonomike,nga fondi i
kushtézuar deri né 6% pér bllok-ndihmén pér vitin 2026”. Kryetari hedh né votim projekt-
vendimin sipas materialit t& paragitur dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro. Kryetari-me t&
gjithé votat pro t& késhilltaréve t& pranishém miratohet ky projekt-vendim.

6.Pér miratim t& projekteve prioritare infrastrukturore pér Bashkiné Roskovec pér vitin 2026.

Kryetari-presim pak caste sa né foltore t& afrohet specialistja e cila do t& relatojé kété projekt-
vendim. Dr.Urbanistikes Eneida-té nderuar késhilltar, ju paragesim pér miratim projekt-vendimin
“Pér miratim t& projekteve prioritare infrastrukturore pér Bashking Roskovec pér vitin 2026”.
Ashtu si ¢do vit tjetér, né fillim té vitit miratohen projektet prioritare duke u bazuar nga nevojat q&
kané lindur gjaté vitit t¢ kaluar, nga mund&sité€ g€ na krijohen pér aplikime pér thirrje dhe nga
projekte g€ ne kemi t& mbartura. Projektet prioritare pér kété vit jané 32, fillon ti pérmend sipas
radhés.. Amarildo-o Kryetar materialin e kané t& gjithg, t&€ b&jmé ndonjé pyetje ne? Kryetari-dégjo
Pér progeduré detyrimi i saj &shté qé& t& lexojé relacionin, pér sa koh& késhilltarét e nderuar jané
njohur dhe nuk kané médyshje sa i takon relacionit, kalojmé né seancén e pyetjeve. Cili nga
késhilltarét kérkon fjalén pér pyetje? Po z.Amarildo dhe pérgatitet znj.Mira. Amarildo-faleminderit
Kryetar. Kjo &shté pak a shumé e nj&jta pasqyré€, e njéjta renditje q& shohim ¢do vit né projektet
prioritare. Uné do t& isha mé miré q& ju t& kishit 5, 3, 10 ¢réndési ka, por tek ato t& méshonit mé
fort, ato q& jané mé urgjente pér tu béré né territorin ¢ bashkisé ton€, se pér fat ne nuk jemi dhe
ndonjé bashki e madhe né kéndvéshtrimin tim, dhe tjetra shikoj kétu pérséri keni pér pjesén e
pérroit t& Vidhishtés. Ju keni mandatin e tret& qeverisés né bashki dhe mandatin e katért né pushtet.
Pér fatin e miré tuajin apo t& keq i keni patur t& dy pushtetet, si géndror si lokal, besoj se &shté
kérkesé qé e b&j uné e pesta, e gjashta heré, jo rehabilitim duhet ndérhyrje. Nuk pret mé puna atje
sepse ju e shikoni ¢do vit, reshje nuk ka, atje nuk ka mé as uj€ ai pérroi sepse ligeni i Kurjanit &shté
tharg, ka vite q& nuk funksionon dhe uné shikoj q& duhet ndérhyrje jo rehabilitim, dhe mé e bukura
nga t€ gjitha qéndron sepse né projektet prioritare q& keni sjellé nuk shikoj asgjékundi aty né
Vidhishté nuk ka fare kanalizim t& ujrave té zeza dhe nuk e di si e ka menduar bashkia, ndoshta
kéta demokraté jané ka théné dhe rané nga pushteti, nuk hané dhe pijné mé kéta tani, po ua
garantoj€ q€ hamé dhe pijmé miré. Késhtu q& duhet t& ishte e para ujrat e zeza sepse nuk ka
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kanalizime, nuk shkohet né& Europé késhtu se e keni nisur séprapthi, ujrat e zeza nuk derdhen mé
shesheve, pérrenjve, lumenjve apo ku di ung, duhet sesbén t& kets kanalizime, né rast se kérkoni
vértet ti béni megjithése uné e di pse nuk realizohet dhe nuk keni pér ta realizuar asnjéheré até
pérroin e Vidhishtés, por uné jam i detyruar ta kérkojé duke qéné se jam pérfaqésues i atyre
qytetaréve, uné€ e di dhe njé pjesé e miré e banoréve e ding g€ nuk do ta realizoni. Kryetari-
z.Amarildo t& lutem jemi te seanca e pyetjeve..Amarildo-po pikérisht, pyetje po béj..Kryetari-
fokusohuni tek pyetja dhe mund ta merrni fjalén pér diskutim né qofté se keni diskutim pak mé té
pérmbledhur..Amarildo-ta pérmbledh, tani uné kam njé sugjerim, atje ka mundési pér ta bére jo
nuk ka, nuk ka vullnet dhe déshirg, e béni me lote né rast se nuk e béni dot njéheré, me lote ju e
keni qejf kété pjesén e loteve, megjithat€ prapé éshté e pranueshme vetém ta realizoni..Kryetari-t&
lutem tani.. Amarildo-po mbarova pér pjesén e pérroit, dhe tjetra shikoj dhe shkollén, keni shénuar
rikonstruksion shkolle megjithése uné doja t& ishte njé midis Maksit dhe Kryetares sot. Keni
shénuar dhe shkollén, ka qéné vet Ministrja ka théné gé do e realizojmé né nj€ bashképunim, ku di
me k& e kishin, e shoh prapé t& shénuar kétu. Ka ndonjé plan konkret pér ta realizuar, keni ndonjé
informacion si do béhet me kété shkollén? Shoh ¢do vit shtresa asfalti, cakull pafund. Eshts
problem, nuk e di Kryetari i fshatit besoj se e ka ngritur ose nuk e ka ngritur se di, ka lagje t& téra
q€ nuk kané rrugé pér té shkuar te parcelat e ullinjve, flasim pér rrugén q& &shté nga pompa e
fshatit Vidhisht& deri lart, &shté 80% e fshatit q€ kané ullishtet dhe i nxjerrin ullinjté né krahg,
béhet fjalé pér 1 km rrugg, nuk kérkojné ata zotrinjté qé ta béni me asfalt, kérkonin qé kété ¢akullin
q¢€ shénoni kétu ta hidhni atje né realitet. Bashképunoni me kryetarét e fshatrave, ti diné edhe ata
ku kalojng fshatarét e tyre se shumicén e rrugéve ata sbesoj ta ding fare, por tek kjo rrugé jané 80%
e familjeve t& atij fshati qé e kané t& domosdoshme pér t€ nxjerré prodhimet e tyre. Kalojné dhe t&
majté dhe t& djathté atje, nuk kalojne vetém t& djathtét kjo &shté e sigurt, kaq kisha unég
faleminderit. Eneida-pérsa i pérket€ projekteve prioritare, ¢do vit ato azhornohen, disa jané
realizuar, disa jané pér tu realizuar. Njé ndér to si¢ thaté &shté dhe shkolla e Vidhishtés, e cila &shté
projekt né bashképunim me Usaidin dhe Unicefin, e kemi projektin t& gatshém, &shté aplikuar tek
thirrja q& hap Ministria e Arsimit ¢do vit, vjet nuk e kemi fituar, sivjet do t& aplikojmé prapé dhe
do t& aplikojmé deri sa ta fitojmé. Pérsa i pérketé KUZ-s¢ né Kuman, né Vidhishté, ng pikén 14
€shté ndértimi i rrjetit KUZ Njésia Administrative Kuman, ku &shté e pérfshiré edhe Vidhishta.
Pérsa i pérketé shtresave asfaltike ¢do vit pér rrugét, ¢do vit Bashkia Roskovec t& paktén Drejtoria
e Planifikimit merr kérkesa nga kryetarét e fshatrave, pér até rrugé qé e kané mé t& nevojshme pér
fshatin. Pérveg shtresave asfaltike, ¢do vit miratohet edhe njé projekt pér rrugét e
parcelave..Amarildo-jo nuk &shté puna vetém nga kryetarét e fshatrave, se ai kryetari i fshatit
mbase se di fare ku i bie ajo rrugg, uné ¢a t& b&j tani..Eneida-ai propozon disa rrugg, ne shkojmé né
terren 1 shikojmé, shikojmé kush jan& mé t& réndésishme..Amarildo-tani propozimet tona, ne si
késhilltar kétu pér ¢a jemi? Eneida-po pra..Amarildo-po pra shénoje kété po them, se kryetari i
fshatit sta ka théné &shté e sigurt, edhe banorét jané atje se uné nuk pérfaqésojé veten, ata
pérfaqésoj. Shkoni i pyesni dhe né qofté se jan€ né kundérshtim me kété q& po them uné, hajdeni
mé takoni mua por idea &sht¢ q& kété rrugé nuk e ka théné kryetari i fshatit sepse jané hedhur disa
shtresa atje, nuk &shté se nuk jané hedhur. Jané béré disa puné por kjo &shté njé rrugé aférsisht 1.5-
2 km qé kalojné 80% e kétyre banoréve, shkojné te ullishtet , a e kupton? Kryetari-absolutisht keni
t€ drejté, uné jam né dijeni t& kétij problemi, kemi kérkuar disa heré q€ t€ gjendet njé rrugézgjidhje
Pér até. Ju u shprehét shumé sakté kur thoni q& jané béré disa hers ndérhyrje, mbase jo definitive
por terreni atje i ka nxjerré t& pa..Amarildo- tani ai terren €shté, uné thashé ne nuk kérkojmé asfalt
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atje, t€ béhet me asfalt.. Kryetari-dakort pra se nuk po bgj debat, thjesht dua t& tregojé q¢€ ka qéné né
vémendje kjo rrugg, se mbase specialistja tani nuk e di, ne t& dy e dimé se pér cilén rrugé flitet.
Uné kam kérkuar disa heré q& t& shikohet mé me vémendje dhe jam absolutisht dakort me ju qé né
kuadrin e rishikimit dhe si ne i kemi quajtur kétu restaurimi i shtresave, t& merret parasysh né
ményré t& vecanté dhe kjo rrugé. Qéndron problemi g& ju thoni por..Amarildo-uné se kam me
specialisten e kupton, e di shumé miré..Kryetari-jo absolutisht, késhtu q¢€ nuk besoj se ka nevojé
pér debat. Eneida-pérsa i pérketé pérroit t&€ Vidhishtés, po ne kemi njé projekt-ide t& ndar& me lote
por t€ hartuar nga studio t& jashtme, jo nga Bashkia Roskovec dhe kostoja e kétyre projekteve
shkon shumg, &shté shumé e larté dhe &shté e ndaré né tre lote. Patjetér q€ &shté né vémendje, né
momentin qé ne na &shté krijuar ndonjé hapsiré né thirrje, e kemi dérguar, nuk na ka ardhur njé
pergjigje pozitive, po patjetér q€ e kemi né vémendje. Kryetari-faleminderit, atéheré fjalén e kishte
kérkuar znj.Mira Buzi dhe t& pérgatitet z.Jorgo. Ermira-pérshéndetje, duke gén€ se jemi tek
projektet infrastrukturore prioritare doja t€ dija nga grupi i punés, sa nga kéto projekte prioritare
vijné q€ nga viti i kaluar q& jané pérséri kétu dhe shoh kétu pérshembull disa pika pér t€ cilat doja
t€ dija mé konkretisht: ndérhyrje emergjente 3-shi, ndérhyrje emergjente né Njésiné Administrative
Kurjan, pér ¢faré behet fjalé konkretisht? Pika 9 ndértimi i bibliotekés s& re t& qytetit, a do t&
ndértohet njé biblioteké e re apo ¢faré, domethéné ¢faré &éshté konceptuar né kété? Ndérsa pér té
tjerat e kam t& qarté, faleminderit. Eneida-sa pika jané nga viti i kaluar, né qofté se do ti kaloj& me
radh€ t€ them kush &shté e re, thjesht me shifér numra nuk t& them dot jan& 20 apo 23, por
ka..Ermira-32 jané gjithsej, sa Jané t&€ reja? Eneida-e para ka qéné, e dyta &shté e re, ndérhyrje
emergjente né Njé&siné Administrative Kurjan &shté e re pasi ka patur shkarje nga reshjet e fundit
dhe &shté njé projekt emergjent q¢ do aplikohet né thirrjen e Ministrisé s¢ Mbrojtjes. Ermira-
konkretisht pér cilén béhet fjalé? Eneida-konkretisht behet fjalé pér shkarjen né lagjen Kurtaj, pér
shkarjen né lagjen Buzallarét, pér shkarjen pér ndérhyrjen né njé banesé né..Ermira-béhet fjalg pér
rrugé a ndértime? Eneida-ndérhyrje emergjente do t& thots sipas nevojés diku ka njé shkarje rruge,
ndértohet njé mur, &shté njé banesé q€ &shté né rrezik, pretendohet t& ndértohet njé banesg, ka
nevojé€ pér njé mur prités tek ura e Vloshit, do ndértohet muri dhe do pérforcohen shpatullat e urés,
pra jan€ ndérhyrje emergjente q& vijné nga fatkeqésité natyrore. Ali Sollaku &shté e vitit t& kaluar,
ndértimi i kopshtit t& pérqéndruar &shté i vitit t& kaluar, ndértimi i godinés s& gerdhes Jagodiné
€shté e re..Ermira-restaurimi 6-ta i godinés s& cerdhes Arapaj dhe e zyrés sé pleqgsisé &shté e re?
Eneida- 6-ta &shté né Jagoding, é&shté e re. Kryetari-e ke né& Arapaj. Leksi- 6-ta thoté
Arapaj..Eneida-éshté lapsus, &shté Jagodiné. Kryetari-atéheré do na duhet gé& ta ndryshojmé. Leksi-
¢a kuptojmé me két&¢ pérshembull? Eneida-né kopshtin e Jagodings aktualisht..Ermira-
¢erdhe..Eneida-gerdhe-kopsht, &shté vetém njé godin€. Ermira-a &shté kopsht apo éshté cerdhe?
Eneida-po kopsht-gerdhe, &shté nj& godiné ku t& gjithé fémijét atje mblidhen. Ermira-jo idea &shté
qé t& gjithé f&mijét nén moshén 3 vjeg, po nuk lejohet né kopsht nén moshén 3 vjeg. Eneida-uné
flas pér pjesén e godinés infrastrukturore, ajo goding ka njé zyré t& veganté qé& &shté menduar ti
jepet kryepleqgsisé sé fshatit dhe &shté beré nj€ projekt-ide pér restaurimin e godinés..Ermira-&shté
béré projekti apo &shté béré restaurimi? Eneida-&shté projekt prioritar q& pretendojmé ta b&jmé
brenda 2026-tés dhe &shté béré projekti pér restaurimin e késaj godine. 8-ta pérmirésimi i stacionit
t&€ pompimit Suk-Arapaj dhe p&rmirésimi i rrjetit kullues &shté i ri, ndértimi i bibliotekés s& re t&
qytetit &shté i ri, restaurimi i shkollés Rrahmen Dashi &shté i ri..Ermira-a mund t& na jepni digka
informacion pér kété bibliotekén e re t& qytetit? Eneida-po, nga Bashkia Roskovec &shté
béré..Leksi-o drejtoreshé na kthe pérgjigie vetém pér ato ¢faré t&€ pyesim sepse kéto i kemi
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lexuar. Kryetari-ju lutem pak qetési, si ishte propozimi Leksi, t& lutem pérsérite? Leksi-kisha njé
propozim t€ till¢ qé ato pyetjet q& b&jmé ne, gé& i kemi si t& paqarta le t€ na pérgjigjet drejtoresha e
Urbanistikés, t& tjerat ska pse ti lexojé t& gjitha pér arsye sepse..Kryetari-jo duhej nj&é numér né fakt
q€ mund ta kishte béré, megjithaté dégjo..z.Jorgo t& lutem t& jemi pak t& vémendshém..Eneida-
pérsa i pérketé bibliotekés, né planin e pérgjithshém vendor t& miratuar né 2010 &shts njé€ zoné e
cila &shté e parashikuar q& t& kete njé bibliotek& qyteti, dhe nga drejtoria e Planifikimit &shts
hartuar detyra e projektimit sipas ligieve né fuqi pér bibliotekén, &shté parashikuar né buxhet
biblioteka dhe mendojmé t& realizohet. Leksi-objekti i ri? Eneida-po. Leksi-vendi dihet ku &shts?
Eneida-po, éshté dhe e aksesueshme dhe tek fagja e planifikimit t& territorit, &shté tek pylli me
pisha, &shté njé sipérfage atje g€ &shté e dedikuar afér shkollés Alush Grepcka. Kryetari-kam
vetém nj€ paqartési né qofté se mundem. Ne po flasim pér projekte infrastrukturore prioritare dhe
n€ ményrén sesi e kuptoj uné kemi t& b&jmé me projekte t& gatshme tashmé, qé jané projekte q&
jané béré gati dhe jané né pritje t& drités sé financimit t& tyre, dhe normalisht q& duhet t& ket& njé
plan té tille ¢do bashki dhe deri kétu jam dakort. Ajo q& uné nuk kuptoj &shté, n& qofté se flasim
pér bibliotekén dhe ne e kemi miratuar né buxhet fondin, ky nuk &shté mé projekt prioritar, ky
€shté projekt q& e ka marr tani rrugén, dhe e dyta kur themi ndérhyrje emergjente né Njésiné
Administrative Kurjan, ose do ta trajtojmé tek emergjenca, pra ose &shté tek emergjenca dhe do ta
trajtojmé tek emergjencat ose &shté né diku ndryshe nga projektet prioritare sepse kéto projektet
prioritare ne thjesht i kemi véné si radhé dhe mbase nuk realizohen dhe pér 10 vjet né qofté se nuk
vjen financim, pra mos duhet & nga kjo list€ ne ti rishikojmé t& dyja kéto q& uné thash&? Mund t&
keté dhe t& tjera por dy q& mé vrang syrin, se doja ta b&ja q& mé pérpara kété pyetje. Pra né qofte se
kemi t€ b&jmé me ndérhyrje emergjente, nuk do e b&jmé projekt prioritar se prioritareve su vjen
radha pér 10 vjet, dhe kété q& ju thashé q¢ ishte biblioteka, kur kaluam buxhetin ne e kemi miratuar
pra, kjo &shté e miratuar presim Q€ t€ zbatohet, késhtu q& nuk &shté mé prioritar mendoj. Eneida-
njé nga kushtet q& ne kemi népér thirrjet q€ ne aplikojmé si¢ &shté rasti i bibliotekés dhe
emergjencave civile, &shté sa prioritare ose a &shté parashikuar ky projekt si projekt prioritar sepse
ne nuk e kemi shpikur kété projekt-vendim, por na &sht€ kérkuar nga thirrje t& vazhdueshme, &
&shté prioritar ky? Keni njé vendim Késhilli q€ ky projekt &shté i réndésishém? Dhe kéts gj€ po
b&jmé 4 vjet & e zbatojmé. Patjetér edhe biblioteka ka kaluar né buxhet por &sht€ njé projekt qé&
kérkon hartim projekti nga njé studio profesioniste e jashtme, jashté bashkisé dhe pér ¢faré do lloj
arsye mund t€ ndodh & mund dhe t& mos realizohet, késhtu q& ajo prapé &shté prioritare pér ne,
plus g€ e kemi t& miratuar n& planin e pérgjithshém vendor si projekt prioritar pér tu béré. Kryetari-
dakort pra, por a e kemi miratuar né buxhet? Eneida-po. Kryetari-do t& thot& q& ajo kété vit duhet
té filloj¢ dhe t& ndértohet, pér cfars thirrje flasim tani se spo e..Dr.Financés Orgesa-pér
bashkéfinancim se ne kemi miratuar pjesén toné. Kryetari-dhe uné prapé i qéndroj qé ne smund té&
kemi njé projekt pér emergjencén, emergjenca &shté dicka qé ndodh rishtaz dhe ne kérkojmé njé
zgjidhje, q& t& cilén mundet q&..Eneida-tek emergjencat jané emergjenca qé kané ndodhur brenda
kétij muaji dhe &shté vendosur sepse ne brenda kétij muaji kemi aplikuar pér thirrjet pér
emergjencat & jané hapur nga Ministria e Mbrojtjes. Kryetari-déshironi q& ta ndani veg kété, qé té
marri nj€ vendim t& veganté si emergjencé pér kéte projektin? Flas gjithmoné pér kété qé ju quani
emergjencé sepse kjo radhé prioritare na thots q€ ne nuk mund t& zgjidhim kété emergjencé né
fshatin Kurjan pa zgjidhur njé né radhs..Sekretare e Pérgjithshme Delina-thjesht pér ta theksuar
sepse Eneida e tha, né momentin gé ne aplikojmé né thirtje né rastin e emergjencave, kriter &shté
edhe nése ky projekt &shté prioritar me vendim Késhilli Bashkiak apo jo dhe prandaj &shté futur tek
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projektet prioritare. Kryetari-dakort, fjalén e ka kérkuar z.Jorgo. Jorgo-né vazhdim té kolegut qé
ngriti evidentimin e pérroit t& Vidhishtés edhe né respekt té t& gjithéve por uné para 2 vitesh e kam
ngritur kété, q& ky pérroi i Vidhishtés fillonte nga lart dhe dilte deri né fund né kolektor apo jo?
Nga ura e rrugés pér né Marinéz deri né kolektor ky pérroi &shté i bllokuar, t& gjithé fermerét kang
ardhur dhe kang béré kérkesé po bé&jné 2 vjet, hé Elmaz nuk e di e kam gabim? Po b&j 2 vijet gé e
kam kérkuar..Kryetari-patjetér qéndron kérkesa juaj, shqetésimi juaj por jo né brending e kétij
projekt-vendimi, jemi me projektet prioritare. J orgo-né qofté se ka ndonjé projekt na bén miré dhe
neve, dhe ne jemi taksapagues né até zoné qé paguajmé taksat dhe duam rrugé t€ vemi né parcela.
Kur béhet rehabilitimi i pérroit detyrimisht vete deri n& fund, edhe rruga edhe pérroi pastrohet apo
jo? Nuk e di mbase pastrohet pérroi dhe nuk béhet rruga, nuk e di mbase ka ndonjéri g¢ mund té
mé japi ndonjé shpjegim? Kryetari-absolutisht shqetésimi dhe problematika qé ju ngrini &shté e
drejté..Jorgo-pastrohet pérroi dhe nuk béhet rruga g€ ne t€ vemi né€ parcelat tona, tani aty tek
rehabilitimi i pérroit ai ka fillimin dhe derdhjen né lumin g& vjen Seman, kjo &shté projektuar? Po
bén 2 vjet q& &shté kérkuar nga Késhilli dhe di q€ 15 taksapagues t& zonés kané ardhur dhe kané
kérkuar qé t& vené né trojet e tyre ku ata kané mbjell€, rruga &shté pér t& déshiruar nuk hyn dot, do
ndérhyet njé dité apo, se e kemi kérkuar? Kryetari-faleminderit Gogo, ja t& dégjojmé pérgjigjen.
Kryetari i sqaron drejtoreshés pjesén se ku ndodhet kjo rrugé. Eneida-pérroi i Vidhishtés projekti
q¢ ne kemi &shté vetém pérgjaté fshatit Vidhishtg, i ndaré né 3 lote..Jorgo-po mir&, po do e béni
edhe né Marinéz ju? Eneida-jo..Jorgo-sdo e ¢oni deri né fund? Eneida-jo..Jorgo-jo meqénése &shté
béré deri né Vidhishté, dhe deri kétej pastaj ujrat mos t€ rrjedhin, do ti bllokoni? Eneida-uné po
them kam njé projekt-ide, nuk po them q& do e nisim nesér dhe do vazhdojé t& béhet nesér..Jorgo-
al &sht€ pastruar deri diku dhe pastrimi ka ngelur nga..deri né grykérrjedhjen e Semanit..Eneida-
un€ flas pér projektet qé kané rehabilitimin e perroit t€ Vidhishtés, jo pastrimin nga bordi i
kullimit. Kryetari-miré faleminderit, fjalén e kishte kérkuar Pegiola dhe pérgatitet z.Elmaz.
Pegiola-pérshéndetje t& gjithéve, fillimisht do doja qé& t€ ishin pak mé t& garta pikat dhe t& kishte njé
renditje mé € miré, domethéné ato qé jané pika mé prioritet t€ ishin né fillim dhe ato q& jané pika
q¢ ndoshta nuk do zbatohen kété vit por jané prioritet pér 2027, t& ishin nga fundi. Nuk jam kundra
rikonstruksionit t& shkollave dhe gerdheve por q¢ ka gerdhe qé jané ndoshta edhe mé keq, ne nuk i
shohim fare po i mbyllim, i zvogélojmé, i ¢ojmé ¢ik mé larg ta kené gerdhen. Fillimisht duke qéné
se e cekén t€ gjithé rehabilitimin e pérroit t& Vidhishtés, uné do doja g€ t€ ishte piké nga fillimi jo
nga fundi dhe pérveg rehabilitimit t& pérroit ka toka bujgésore qé nuk kané rrugé. Uné e ngre si
problem edhe se babai im ka toka aty, por q€ aty mezi kalon traktori jo mé& t& kalojé nj& njeri
normal me making apo t& kalojé dikush q& ka sht€ping aty. Digka tjetér q& doja, gé ne e kemi
aktualisht nj& bibliotek& n& qytet, pse mos t& restaurohet por t€ krijohet nga fillimi, pér disa firma
q¢ duan t€ zhvasin, duan t& hapin fondet e tyre, duan t€ krijojné mundésité e tyre. E mira do ishte
q€ disa nga pikat edhe t& ishin né diskutim t& dyté, pér rikonstruksion biblioteke ose hapsira t& reja
né bibliotekén qé kemi, jo digka t& re nga fillimi kur ne ¢ kemi nj€ ekzistuese, apo até qé kemi ta
prishim dhe t& hapet njé e re se duhen prishur ca pisha, duhen prishur ca pyje. Piké tjetér &shté
pjesa e krijimit t& shtegut t& bigikletave. Kemi mjaftueshém njeréz qé i japin bicikletave dhe duhet
patjetér nj€ krijim i shtegut té bigikletave? Edhe digka tjetér, krijimi i parkut zero karbon, po e
dégjojé sot kétu, nuk &shté se e kisha dégjuar ndonjéheré qé kaq vend i vogél sa jemi ne, ca gyteti i
vogeél q& jemi t& krijohet njé park i posagém, ndérkohs g€ ne nuk di t& ket€ njeréz né rrugé té
kalojné né trotuar normal jo mé té keté park, kaq kisha pér momentin. Eneida-pérsa i pérketé
renditjes, ne si drejtori nuk jemi askush qé& t& vendosim prioritet kush éshté mé i réndésishém nga
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tjetri dhe cilét jang 5 té parét, sepse shumica e kétyre projekteve jané thirrje q& hapen. Né qofté se
Ministria e Arsimit hap njé thirrje pér arsimin, ne do aplikojmé jo sepse &shté mé emergjente nga
pérroi i Vidhishtés por nuk e pérmban thirrja, &shté e kufizuar né drejtimin arsimor. Pra né qofté se
Ministria e Mbrojtjes hap thirrje pér emergjencat, nuk aplikon dot me shkollén por sipas kushteve
t€ tyre dhe kéto nuk i vendosim dot ne cilat do hapen, cilén do fitojmé dhe cilén do 1émé pér né
2027. Pérsa i pérketé pérroit t& Vidhishtés po ¢do vit aplikohet, kérkohet nga kryetari i fshatit pér
rrugg parcelash dhe ¢do vit ka karikime, ka rrugg t& reja pér t€ shtuar me gakull por patjetér q& nuk
jané t€ gjitha sepse t& paktén njé rrugé pér fshat &shté béré. Biblioteka q& ne kemi né fakt &shté
Kinemaja e qytetit dhe ka njé hapsiré q& i éshté dhéné bibliotekés. Kinemaja nuk funksionon,
ngjysma éshté biblioteké, patjetér q& ka nevojé pér njé biblioteké sepse nuk kemi. Shtegu i
bicikletave &shté gjithashtu njé nga thirrjet e Ministrisé s& Turizmit, q&€ ne mund t& krijojmé dicka
n€ Roskovec pér ta kthyer turistik, éshté thjesht nj€ shteg q¢ mund t& b&jmé njé maratoné njé heré
né vit. Park zero karbon mund t& quajmé njé park sado t& vogél, i cili nuk ka ndikime nga betoni,
nga infrastruktura si¢ &shté pérshembull lulet fotovoltaike, pra q& nuk ka konsum dhe nuk ka ¢lirim
karboni. Kryetari-miré faleminderit, fjalén e kishte kérkuar z.Elmaz, pérgatitet Leksi. Elmazi-
faleminderit Kryetar, duke paré problemet né tabelén t& cilén na e ka paraqitur grupi i punés, jané
disa gjéra t& cilat ne i kemi kaluar né vendimet e para t&€ Ké&shillit. Po e marr nga e para, biblioteka
ka kaluar ndonése mund t& kisha rezerva né drejtim qg t& restaurohej ajo q& ishte q& mos t& béhe;j
kjo e reja, nuk niset se do t& pritet nj& pishé apo dy pisha fare, niset sepse duhet béré qé t& hapim
prespektivén e njerzve té shkolluar, té cilét t& paraqiten t€ marrin librat dhe té& studiojng, q&é mos t&
rring rrugés por t& shkojné népér biblioteka, kjo &shté e nevojshme. E dyta, shikoj t& rénd&sishme
né ndérgjegjen time dhe t& Késhillit, Ngjeqari e ka ngritur disa heré dhe ju thoni do b&het ky
ujésjellési, njé gezém atje ka 4 vjet qé kérkohet né Késhill, pér respekt t& Késhillit, pér respekt t&
atij populli pavarsisht se i majté apo i djathté, a kérkon ujé pér t& piré dhe pér t€ laré, cfaré &shté
béré dhe ¢faré do t& behet? Flitet pér pérroin e Vidhishtés, njéheré pér até té jené né dijeni shumica
e késhilltaréve, &shté e bordit t& kullimit dhe nuk &shté e bashkis€, por ajo nga varrezat ose ish ura
atje dhe deri tek ura ajo &shté pastruar nga bordi i kullimit dhe e ndjekeé bordi i kullimit, né dijenin
time. Jorgo-po miré po ne q& paguajmé taksat? Elmazi-e ka bordi i kullimit, juve verifikojeni ké&té
q¢€ them unég, jam me ju uné nuk jam kundra, ta mbarojé..Bordi i kullimit ka 18 metér t& tijat,
sheshin e tij, por ama a duhet rrugé apo jo? Nga ura gg ishte ish lopé e deri tek ura e dyt& qé &shté
jo mé pak se 5 km, ka qéné rrugé qé kalonin mjetet, sot &shté béré rrugé qé nuk kalon asnjé lloj
mjeti, pér kété éshté ngritur disa heré dhe Ju se vini fare ujin né zjarr. Pse se béni, ¢a ju pengon, ¢a
nuk keni fond t& vij njé skrep? Pér mua &shté thjeshté neglizhim. Po hyj né parcelat e arave pér t&
cilat ne u japim taksat ju zotrinj t& bashkisg, paguajmé taksat ne, i paguaj ¢do vit uné skam, jam 9
veta uné q€ paguaj né€ bashking time, atéheré pse nuk béni njé rrugé né€ bllok? Ju thoni &shté bérg, e
di ku &shté béré rruga? Té them uné ku &shté béré, &shté béré né sera, po né blloget ku mbillet
gruri, misri dhe fasulet e t& téra nuk &shté bére asnj€ rrugé. E marrim nga 8/1 deri tek 8/8 q& jané
180 hektarg, vetém tek 8/8 jané béré atje se jan€ sera, atéheré kur do béhet? Prandaj qg jané disa
gjéra g€ duhen t& ngrihen por uné mendoj dhe propozojé juve Kryetar i Késhillit, q& né njé
mbledhje tjetér t& vij drejtori i zyrés sé urbanistikés, t& cilét merren me kété puné dhe té na japi
sqarim, faleminderit. Kryetari-faleminderit z.Elmaz, fjalén e ka z.Leksi Goga, t& lutem vetém pér
digka, t€ qéndrojmé brenda kétij projekt-vendimi. Pér shqetésimin q& ngriti z.Elmaz do ti
rikthehemi mbase edhe njéheré né fund tek diskutimet dhe t& parashikojmé thirrjen e..Leksi-po pra,
nuk i kam qg t& zgjerohem né pika t& tjera. Pikén e par€ kemi ndértimin e Unazés Peréndimore, i
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cili me buxhetin e vitit 2026 ne e kemi kaluar si riasfaltim i rrugés, t€ cilat kjo ka dhe 3 nénobjekte.
Para se t& vemi tek nénobjektet, t& cilat i kuptojmé qg &shté projekt infrastrukturor dhe nuk i kemi
akoma mundésité pér ti ndértuar kéto, ka dhe disa gj€ra t& tjera drejtoreshé. Bllokimi i ujrave t&
zeza t€ cilat i kalojné familjaréve mbrapa shtépisé dhe jané problem pér higjenén dhe pér aromén
q¢€ shpérndahet gjaté stinés sé vers, plus q& dhe disa familjaré aty tek pjesa e késaj unazés
peréndimore ankohen pér pjesén e carjes s& kanaleve t& ujrave t& zeza, q& kané dalé népér
sipérfaget dhe népér oborret e familjaréve, n& qofté se e ke parasysh se ku &shté, domethéné q&
&sht€ kalgetua, &shté njé tunel atje dhe pjesa poshté e familjaréve t& Hajdinéve. N& rast se mundet
t€ futet tek ky nénobjekti kétu vetém per t€ ndertuar, ose t& mbyllet ose t& ndértohet, t& jeté mé
efigient. E dyta, pér restaurimin e shtresave asfaltike né rrugét e njésive administrative ose né
Roskovec, me gjuhén e teknikés ndoshta e kemi t& qarté, por dua shqip dhe pér shqip, pérse jané
projekte kéto, ¢faré sepse thoté shtresa asfaltike, ¢ca do restaurojmé ne te rrugét t& cilat kané
mbaruar dhe do restaurohen apo, se po té ishte tek rrugét e parcelés do shkruante rrugé parcelash
kétu, kété kam. Eneida-ndértimi i unazés peréndimore ka 3 nénobjekte, &shté vendosur sepse béhet
fjalé pér dy nénobjektet e tjera t& cilat nuk jané t€ parashikuara te buxheti. Pérpos unazés dhe njéra
nga rrugét q¢ futet tek shtresat asfaltike t& qytetit t& Roskovecit &shté pikérisht kjo, pra tek pika 20
restaurimi i shtresave asfaltike né rrugét e qytetit Roskovec &shté dhe unaza e pérfshiré, por nuk
&shté vetém ajo, ka dhe disa rrugé t& tjera brenda né qytet q& jané me ¢akull dhe béhet fjalg pér
sistemim t& shtresave, ato qé jané dhe do béhen me asfalt. Leksi-ato rrugé q€ 1 kemi kaluar né€ 2026
n€ buxhet? Eneida-jo,ato q& nuk jané béré. Leksi-se kjo thoté restaurimi i shtresave asfaltike, rrugg
té mbaruara q¢ mund t& kené geduar apo rrugg..Eneida-jo jo, rrugg t& reja qé jané me ¢akéll, kang
gropa dhe do restaurohen né shtresa, pra restaurimi i kétyre shtresave deri né asfalt, jo asfalti
ekzistues. Pérsa i pérketé KUZ-sé, tek sistemimi i unazés g€ unaza é&shté rrugé, nuk éshté e
perfshiré, béhet fjalé vetém pér shtresat e rruggs dhe két€ po mund ta kemi parasysh pér njé projekt
tjetér. Leksi-se ajo &shté mé emergjencé se kushdo tjetér, ajo pjesé e kanalit t& ujrave & zeza, mé
emergjente se kéto nénobjektet ¢ tjera. Kryetari-miré faleminderit, do mbahet né konsiderats ky
shqetésim. Fjalén e ka kérkuar Zhaku. Zhaku-pérshéndetje té gjithéve, kétu jané 32 pika dhe nuk
keni kapur njé piké q& &shté mé kryesorja. Ne né fshatin Suk 1 kemi njé hall t& madh, koshat e
mbeturinave jang t& gjithé t& démtuar, jané t& gjithé t€ vendosur né vende jo t& mira, jané burim
aksidenti dhe ky &shté problem i madh pér zonén toné. Jané t& gjith€ koshat t& démtuar, &shté njé
situaté alarmante. Kjo éshté gjéja kryesore dhe halli mé i madh g€ kemi ne si zoné, faleminderi.
Eneida-po géndron, por ne kemi béré projektet prioritare si drejtori, projektet infrastrukturore. Pér
koshat po kemi njé projekt qé kemi aplikuar..Zhaku-ky &shté projekti mé i domosdoshém..Eneida-
por nuk pérfshihet tek projektet infrastrukturore..Zhaku-&shté giendje alarmante, ti je vet e
zonés..Eneida-po pra,e pranojé por nuk &shté e pérfshiré..Zhaku-t& gjithé koshat jané t¢ démtuar,
asnjé kosh nuk &shté i sakté duke filluar nga Xhamia q€ éshté vend i shenjté, hidhen mbeturinat
pérballé Xhamisé, nuk ka njé vend t& caktuar, mos t& ket& kosha né ¢do shtépi njé kosh por t& jets
njé vend i caktuar me beton, t& vendosen katér kosha dhe t& jené t&€ sakté sepse do marrin
sémundjen f&mijét. Uné kam video, kam foto por nuk dua ti publikoj kétu, ja kam dérguar
Nénkryetarit Maksit por &shté gjendja shumé alarmante, ju lutem shikojeni kété si piké dhe i jepni
njé zgjidhje sa mé t& shpejté. Kryetari-faleminderit, fjalén e kishte kérkuar z.Jorgo, ju lutem
pérmbledhtas sepse e keni kérkuar qéparé..Jorgo-pérmbledhur, nuk kemi gjé me drejtuesen por
projekti q& na éshté dhéné besoj se t& gjithé patén ato kérkesat dhe vérejtjet, té rishikohet, ta
votojmé kundér qé t& na vij i ploté herés tjetér. Elisabeta-pér pjesén e rrugés doja & thoja, ju e keni
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par€ edhe vet pér pjesén kur vjen nga Roskoveci pér n€ Suk, pasi gropat qé jané krijuar rrugés,
besoj se duhet ta kesh véné re edhe vet q& &shté shumé giendje e..Eneida-pérsa i pérketé t& gjithé
bypass-it si¢ quhet né gjuhén teknike e ka ARRSH-ja, duke filluar nga kthesa e Marinzés deri né
Strum &shté njé segment rrugor q& e menaxhon ARRSH-ja dhe ne mund ta transmetojmé kérkesén,
shqgetésimin, po patjetér por qé nuk mund ta parashikojmé ne né projektet tona. Kryetari-miré
faleminderit, dikush tjetér e kérkon fjalén pér pyetje dhe pér diskutim? Nuk ka. Kryetari-miré
atéheré, € nderuar késhilltar ju ftoj t& votoni projekt-vendimin “Pér miratim té projekteve
prioritare infrastrukturore pér Bashkingé Roskovec pér vitin 2026”.Jorgo vazhdon diskuton.
Kryetari-z.Jorgo t& lutem pak qetési sepse disa heré..té lutem pak mé& i p&rmbajtur. Ateheré t&
nderuar késhilltar ju ftoj t& votojmé projekt-vendimin “Pér miratim t& projekteve prioritare
infrastrukturore pér Bashking Roskovec pér vitin 2026”..J orgo vazhdon t& flasé. Kryetari-t& lutem
jam duke folur, z.Jorgo t& lutem pak mé i permbajtur, jam duke ftuar késhilltarét t& votojné projekt-
vendimin “Pér miratim t€ projekteve prioritare infrastrukturore pér Bashkiné Roskovec pér vitin
2026”, me ndryshimin e emértimit t& pikés 6, nga restaurimi i godinés s& ¢erdhes Arapaj, € kemi
¢erdhes Jagoding dhe zyrés sé plegsisé. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin me ndryshimin si
mé sipérpérmendur dhe miratohet me 11 vota pro dhe 3 vota kundér J .Begaj, A.Hoxha, A.Pelo.
Miratohet. Kryetari-atéheré me 11 vota pro, 3 kundér..Jorgo-ku i ke ti, ja numeéroj..Kryetari-
miratohet ky projekt-vendim,z.Jorgo..Né sallé ka diskutime midis késhilltaréve dhe zhurmé.
Kryetari-z.Jorgo t& lutem pak mé i pérmbajtur. Jorgo-kur ngre njé shqetésim dhe voton pro?
Kryetari-té lutem pak mé i pérmbajtur z.Jorgo. Diskutimi nga Jorgo vazhdon né sallé. Kryetari-
ateheré 2 minuta pushim sa t& getésohet késhilltari. Mbledhja ndérpritet dhe késhilltarét marrin 2
minuta pushim. Pas pushimit rifillon pérséri mbledhja. Kryetari-atéheré t€ nderuar késhilltar,
shpresoj qé e kemi qetésuar pak situatén né sallé dhe vazhdojmé me pikén 7 t& rendit t& dités.

7.P&r miratim fondesh shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2026.

Kryetari-déshironi q& t& dégjojmé relacionin? Floriana-jo Kryetar se e kemi paré..Késhilltarét
shprehen se e kané paré. Kryetari-pra jeni njohur me relacionin, atéheré ju lutem cili e kérkon
fjalén pér pyetje meqénése kétu kemi drejtoreshén? Po fjala pér ju z.Elmaz. Elmazi-i nderuar
Kryetar, ne e kemi diskutuar materialin i cili na &shté paragitur, dhe né komision, prandaj jemi
plotésisht dakort qé t& kalojé si material, grupi kush ka pyetje ler té bgj. Kryetari-faleminderit
z.Elmaz, dikush tjetér pér pyetje apo pér diskutim e kérkon fjalén né lidhje me kété projekt-
vendim? Pérsa kohé nuk kemi pyetje dhe diskutime, Ju ftoj t€ nderuar késhilltar t& votojmé projekt-
vendimin “Pér miratim fondesh shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2026”. Kryetari
hedh né votim projekt-vendimin sipas materialit t& paragitur dhe miratohet me 11 vota pro, 3 vota
abstenim J.Begaj, A.Hoxha, A.Pelo. Miratohet ky projekt-vendim.

8.Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Kryetari-kush nga késhilltarét e kérkoi fjalén né lidhje me até q& ngriti z.Elmaz, pérsa i takon
thirrjes né mbledhjen e ardhshme t& Drejtorit t& Urbanistikés dhe Investimeve? Do ju lutesha dhe
késhilltaréve a jeni dakort qé né mbledhjen e radhés t& thérrasim Drejtorin e Investimeve dhe
Urbanistikés? Leksi-po, Drejtorin e Investimeve né bashki..Ermira-po, q& ti b&jmé kérkesén
konkrete pér pyetjet q¢& kemi. Kryetari-po e sekretojmé tani kérkesén, do ju lutesha késhilltaréve q&
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kané pyetje specifike ti sekretojné tani, ti b&jné tani kéto pyetje né ményré qé ti sekretojmé. Ju
lutem pérsa koh& q& né mbledhjen e radhés do t& thérrasim Drejtorin e Investimeve, do ju lutem qé&
kush ka pyetje specifike ta b&j tani né kéts mbledhje, né ményré qé t€ jeté i pérgatitur. Pér pyetje
né lidhje me kété céshtje qé po diskutojmé, né kéts thirrje e keni ju z.Jorgo, keni fjalén. Jorgo-
rehabilitimi i pérroit t& Vidhishtés, po b&j 2 vjet, do béhet njé dite? Kryetari-po faleminderit, u
sekretua kérkesa juaj. Pegiola-kisha digka shtesg, duke q€né se jemi dhe tek pika e pyetjeve dhe
diskutimeve, para nja njé jave éshté djegur njé shtépi né Kurjan, tek lagja e Toranjakéve.
Kryefamiljari aktualisht &shté me ndihmé ekonomike por do doja ti jepnit prioritet, se duke qéné se
1 &shté djegur e gjithé shtépia dhe ata aktualisht thuajse jetojné jashté, kané vetém njé dhomé q& u
€shté béré nga bashkia para disa vitesh dhe sht€pia tjetér i &shté djegur. Nése éshté prioritet tek
emergjencat le t€ jeté prioritet, nuk &shté se uné po e ngre si shqgetésim ngaqé e kam familjar t&
timin, por dua q& t& gjitha shqetésimet duke qéné se &sht&¢ emergjente dhe ne kemi fonde
emergjence nga zjarrfikéset dhe kéto, t€ vendoset si prioritet. Kryetari-po po e qarté, dhe me sa di
uné &shté raportuar, shumé e drejté faleminderit. Z.Amarildo do doja ndonjé pyetje specifike q&
mund té kishim. Amarildo-faleminderi edhe njé heré Kryetar, si¢ e thashé pér pjesén e pérroit do
doja té dija realisht si do realizohet, a kané projekt? ata thong qé kané sepse pérderisa aplikojné ¢do
vit e kan€ njé projekt, por projekti mendoj q€ &shté béré gabim ose studimi ¢a kané béré ata
zotrinjt€, sepse nuk e kané pérfshiré fare pjesén e ujrave t& zeza pér pjesén e projekteve prioritare
si¢ e rithashé edhe njéheré, nuk &shté fare né projektet prioritare. Tani se ¢a bén bashkia pér pjesén
e ujrave t& zeza dhe nuk e bini kétu, tani uné sdi gj€ se ¢a keni béré atje..Realisht ka njé plan
konkret pér t& béré ujrat e zeza t& atij fshati, se &shts prag epidemie atje o zotri, ¢do vit &shté e
njéjta situaté, nuk hapin dot dritaret ata banorét atje, ata q& kané ngelur t& paktén. Kryetari-po t&
kuptoj, besoj g& ju jeni né dijeni g& nuk i lejohet asnjé qytetari q& t& derdhi ujrat e zeza né pérrua
dhe duhet t& keni njé gropé skeptike, dhe né qofté se na thoni késhtu si¢ na thaté tani, uné besoj se
ata duhet t& kené detyrimin q& mos ti derdhin atje. Amarildo-po pra, ata i derdhin atje sepse nuk
kan& asnjé mundési tjetér pér t& mos i derdhur atje, sepse né banesat e shumicés..Afrim ti dhe uné
jemi nga ajo zong, né banesat e shumicés s& atyre qytetaréve kané nga 250-300 metér truall dhe
atje €shté béré ndértim, ore i arrestoni i fusni né burg..Kryetari-jo mor nuk &shté ajo, por t& lutem
Q€ t€ jeni pak mé kongiz..Amarildo-idea &shté ca zgjidhje do ti jepni pér ujrat e zeza
sepse..Kryetari-po mé drejtoheni mua, po ju them q€..Amarildo-po t& drejtohem ty sepse je
drejtues, t€ lutem mbaji shénim. Kryetari-té lutem pyetje jo diskutimin, ruaje pér ta pérballur me
drejtorin se pér kété arsye po e thérrasim,. Amarildo-pyetja &shté kjo, a ka tek projekti q& keni béré
pér pérroin e Vidhishtés ujrat e zeza, a jané pérfshiré atje? Kryetari-do pérgatitet drejtori dhe do vij
qé€ &€ japi nj€ pérgjigje. Amarildo-ok, e dyta: a ka nj€ mundési bashkia pérvegse té presi qé ti ndizet
ndonjé drit¢ jeshile dhe blu, t& b&j digka atie vet me fondet e veta sepse mendoj &shté e
realizueshme duke e ndaré me lote t& paktén, sepse nuk &shté ndonjé distancé e madhe. Kryetari-
miré€ pra, po lére diskutimin jemi tek pyetjet.. Amarildo-pjesa tjetér, a do ndérhyet t& paktén pér t&
hedhur cakull dhe pér ta hapur deri diku pjesén e rrugés nga pompa e fshatit Vidhishté deri afér
rrugés sé Shushenjve qé i thong Luar, kéto jané mé kryesoret. Dhe dicka tjetér meqénése jemi kétu,
mos ta rimarr sérish fjalén, e kam kérkuar disa heré dhe &shté pér turp ta kérkojé prapé, ata pak
nxénés q¢ kané ngelur atje u rrezikohet jeta ¢do dité, t& paktén né Vidhishté dhe né Marinéz, nuk
po e kérkoj pér Luar se e di & nuk ka aq qarkullim. N& Vidhishté dhe né Marinéz ja kam kérkuar,
rikérkuar 2 pengesa te shkolla, &shté turp ose do ti b&mé vet por &shté e pafalshme, ta flas nga ana
njerézore singerisht &shté e pafalshme. Né Marinéz dhe né Vidhishté duhen me patjetér, fémijét
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rrezikojné jetén, ore ti mbajmé kéta q& kemi. Kryetari-jo éshté e qartg, nuk ka nevojé pér sqarime,
mendoj se qéndron shqetésimi dhe do pérpigemi ta adresojmé, z.Leksi e ka fjalén. Leksi-dua t& bgj
njé pyetje specifike pér afatet e fillimit dhe mbarimit t& punimeve, qé kané firmat né zbatimin e
projekteve. Kané géné korrekt? Dhe e dyta, né rast se nuk kané qéné korrekt, ka pasur penalitete?
Dhe c¢faré lloji kané qéné penalitetet? Dhe tjetra, né rast se nuk ka gén€ puna ashtu si duhet
cilésore, &shté marr puna né dorézim a nuk &shté marr, dhe afatet kohore deri sa géndron pjesa e
martjes apo jo sé¢ punés né dorézim nga bashkia? Kryetari-pér cilén periudhé e doni informacionin?
Leksi-q& kur kemi filluar ng Késhillin tani, periudhé 4-5 vjecare. Kryetari-atéherg 2023 e mbrapa?
Leksi-po 2023 e kétej meqénése atéheré kemi filluar mandatin si anétar Késhilli. Kryetari-po
faleminderit, tjetér kush né lidhje me ndonjé pyetje specifike sa i takon investimeve né bashki?
Nazmiu-né lidhje me investimet q& b&hen, a merret parasysh afati kohor nga bashkia pér ti marr né
dorézim investime t& ndryshme? Sepse vjen afati 1 vjegar g€ ai e ka pér t& béré investimin tani pér
rrugén, dhe vjen fundi pa e marr né kontroll i humbet ajo e drejta e tij pér t& kaluar njé fond atje,
rrugé apo investimi qé ka béré. Kryetari-e drejté, e sekretuam dhe pyetjen tuaj, po Zhaku..Zhaku-
€sht€ béré njé investim tek lokali i Lani Gllavés pér njé uré dhe ka ngelur ngjysém, ura &shté e
hapur po bén 3 muaj dhe &shté burim aksidenti, do mbaroj ai projekt po apo jo? Elisabeta-nuk e di
do jeté ura qé lidh Strumin me Sukun aty tek kthesa, &shté¢ pjesé e investimeve? Té béhet me
standarte duke paré q& aty kalojné edhe trajlera, t& bghet pak mé e miré. Kryetari-duke ju
falenderuar t& gjithéve pér pjesmarrjen né kété mbledhje, pér ményrén sesi jeni kaq t& ndjeshém
ndaj gjithé problemeve qé& kané qytetarét, uné e deklarojé t& mbyllur mbledhjen e muajit Janar e
Késhillit t& Bashkisé Roskovec, faleminderit t& gjithéve.

Sekretar

Arlinda Hajdini
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